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Anotace:

Diplomová práce pojednává o volebních kampaních komunistické strany v meziválečném

Československu. Autor sleduje vývoj komunistické volební propagandy a agitace před

parlamentními volbami v letech 1925, 1929 a 1935. Práce se věnuje zejména měnícímu se

postoji komunistické strany k politickému systému a ostatním politickým stranám.
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This thesis describes election campaigns of the Communist Party of Czechoslovakia in

interwar Czechoslovakia. The author examines the development of Communist electoral

propaganda and agitation before parliamentary elections in 1925, 1929 and the 1935. This

paper deals mainly with the changing attitudes of the Communist Party to the political system

and the other political parties.
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Úvod

„A my, my jsme stranou československého proletariátu a naším nejvyšším revolučním

štábem je skutečně Moskva. A my se chodíme do Moskvy učit, víte co? My se od ruských

bolševiků do Moskvy chodíme učit, jak vám zakroutit krk. A vy víte, že ruští bolševici jsou v

tom mistry!“ 1

Památný projev Klementa Gottwalda z 21. prosince 1929 je odcitován snad v každé

práci zabývající se historií meziválečného Československa. Jeho předpověď se bohužel o

dvacet let později vyplnila a Klement Gottwald měl společně se svými soudruhy možnost

realizovat svou vizi v praxi. Není však náš pohled na dějiny Komunistické strany

Československa v éře První republiky zkreslen naplněním tohoto temného proroctví a

zkušeností se čtyřiceti lety komunistické nadvlády? Byla opravdu KSČ partou hrdlořezů již

od svého vzniku, nebo šlo o jakýsi „prehistorický“ socialismus s lidskou tváří, který

deformovali až ambiciózní a všehoschopní bolševizátoři v roce 1929. Byl by bez roku 1929

vůbec rok 1948?

Méně znalí zájemci o historii možná meziválečné komunisty spíše než vážené politiky

vnímají jako bizarní figurky, jejichž slovník se hemžil v dnešní době poněkud

zdiskreditovanými výrazy jako levičák, oportunista, likvidátor či sociálfašista. Při bližším

studiu lze však odhalit až fascinující, dnes jen stěží pochopitelnou oddanost straně.

Stimulem k podrobnějšímu seznámení s komunistickou stranou jsou například paměti

Stanislava Budína, novináře, jenž byl z komunistické strany vyloučen v roce 1936 jako

pravicový oportunista po de facto vykonstruovaném procesu. Budín v nich popisuje, jak, již

po svém vyloučení, šel navštívit svou přítelkyni Milenu Jesenskou: „Jednou jsem měl jakousi

cestu kolem jejího bytu a rozhodl se neohlášen ji navštívit. Zazvonil jsem, ona otevřela a

rozevřenými dveřmi do obývacího pokoje jsem spatřil Guttmana, Kalandru, redaktora Rudého

práva Třešňáka a Kurta Konrada (který tehdy koketoval s trockismem, ale potom obrátil).

Když mě uviděla, usmála se obvyklým způsobem a řekla: ‚Když mě chceš navštívit, prosím tě,

napřed zavolej.‘ A zabouchla mi dveře před nosem. Odešel jsem jako opařený. Ale měla

pravdu. =epatřil jsem mezi ně...“2 Jak silná to musí být přitažlivost, když člověk vyloučený ze

strany po pomlouvačné očerňovací kampani si zachová tolik víry v neomylnost strany, že

odmítá vzít na milost jiného člověka vyobcovaného za stejně smyšlený prohřešek, jen o tři

1 Cit. dle Projev Klementa Gottwalda na půdě =árodního shromáždění 21.12.1929. Stenoprotokoly Národního
shromáždění RČS. Dostupné z WWW: < http://www.psp.cz/eknih/1929ns/ps/stenprot/007schuz/s007002.htm>.
2 Cit. dle BUDÍN, Stanislav. Jak to vlastně bylo. Praha, 2007. s. 111.
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léta dříve? Funkcionáři a členové v tvrdém jádru strany tvořili specifickou subkulturu

s vlastním jazykem, rituály i chováním. Šlo v podstatě o uzavřené ghetto, ovšem KSČ měla

ambice ovlivňovat mnohem širší spektrum lidí, než jen své nejzatvrzelejší příznivce. Snažila

se proto propagandisticky působit i na politicky indiferentní dělníky či dokonce příznivce

ostatních politických stran. Právě volební kampaně byly jedním z nejvhodnějších způsobů,

jak mobilizovat vlastní příznivce či získat nové. To bylo ostatně jejich hlavním cílem .

Analogicky k vývoji v jiných evropských zemích vznikla v Československu

komunistická strana rozštěpením socialistického hnutí na reformní a revoluční část pod

výrazným vlivem Říjnové revoluce v Rusku, poválečné bídy a deziluze z politiky sociálních

demokratů. Byť se KSČ ustanovila jako jedna z posledních komunistických stran v Evropě,

patřila mezi relativně největší komunistické strany na světě. Existence silné komunistické

strany s tak výraznou členskou základnou i voličskou podporou výrazně ovlivňovala

politickou situaci v meziválečném Československu. Strana představovala radikální opoziční

sílu, která zaujímala více či méně negativní postoj k československému státu. Jejím cílem

bylo dosažení diktatury proletariátu revoluční cestou, přesto se alespoň zpočátku nedokázala

oprostit od svého sociálně demokratického dědictví a zcela se vzdát tradičních forem

politického boje. Nesmíme také zapomenout na to, že KSČ nebyla samostatnou a nezávislou

politickou stranou, ale jako lokální sekce Komunistické internacionály byla podřízena

direktivám moskevského centra světového komunistického hnutí.

Ve své práci bych se tedy chtěl zaměřit zejména na to, zda se v kampaních před

jednotlivými parlamentními volbami v letech 1925, 1929 a 1935 měnily postoje komunistické

strany ke státu, a pokud ano, co bylo jejich příčinou a jak konkrétně se projevily

v předvolební agitaci. V úvodu své práce krátce představím a popíšu stranický systém První

republiky. Poté se budu věnovat teorii antisystémové strany italského politologa Giovanni

Sartoriho,3 kterou dále rozvinul další italský politolog Giovanni Capoccia.4 Ten dle postoje

politických subjektů k aktuálnímu politickému zřízení a ostatním politickým stranám rozlišil

dvě možné roviny antisystémovosti, podle nichž můžeme komunistickou stranu klasifikovat.

V další části práce bych rád ve stručnosti zrekapituloval bouřlivý vnitrostranický vývoj,

popsal organizační strukturu KSČ a pokusil se také na základě memoárů o malou sondu do

vnitřního života strany. To vše proto, aby byla volební agitace komunistů zasazena jak do

kontextu tuzemského politického vývoje, tak i mezinárodní vývoje komunistického hnutí. Bez

3 SARTORI, Giovanni. Strany a stranické systémy : schéma pro analýzu. Brno, 2005.
4 CAPOCCIA, Giovanni. Anti-system parties : A conceptual reassessment. Journal of Theoretical Politics. 2002,
č.1, s. 9–35.
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bližšího zkoumání aktuální politické strategie a taktiky by totiž některá volební hesla mohla

být velmi lehce dezinterpretována. Budu se zabývat i proměnami předvolební agitace

v oblasti vztahů komunistů k Československu a ostatním politickým stranám. Zaměřím se i na

to, zda KSČ v jednotlivých kampaních kladla důraz spíše na revoluční cíle strany, či lákala

voliče na sliby konkrétních ekonomických a sociálních opatření. Na závěr se budu věnovat i

metodám agitačně propagační práce a jejich vývoji v průběhu deseti let, které od sebe dělí

první a poslední volby, jichž se KSČ zúčastnila..

Ačkoliv je existence a fungování předválečné komunistické strany zajímavým tématem,

polistopadová literatura se mu příliš nevěnovala. Badatel má k dispozici několik monografií o

dějinách KSČ, přičemž dvě z nich můžeme považovat za díla oficiální komunistické

historiografie. Všechny se jmenují Dějiny Komunistické strany Československa a pod dvěma

z nich je podepsán Pavel Reiman. První Dějiny vyšly už v roce 1931 a jde o vůbec první dílo

zabývající se historií KSČ.5 Druhé jsou dílem kolektivu autorů z Ústavu dějin KSČ vedeného

právě Pavlem Reimanem a byly vydány v roce 1961.6 Nejnovější práce s podtitulem Od

počátku do převzetí moci pochází z pera francouzského politologa Jacquesa Rupnika a

v češtině vyšla v roce 2002, jde však o překlad Rupnikovy dizertace ze 70. let minulého

století.7 I přesto dobře poslouží jako základní přehled o tématu. Až na dosti problematický

nástin historie KSČ v útlé knížce Martina Nechvátala8 však chybí moderní monografie o


[…]


stranické vedení poslušné zase příkazů Internacionály.319

Podřízenost KSČ je jeden z důvodů, proč bych se přiklonil k tomu názoru, že v roce

1925, již nebyla KSČ jen polarizační stranou s omezeným koaličním potenciálem.

Kominterna v roce 1924 neváhala zasahovat do personálních záležitostí strany, program

bolševizace vyhlášený V. kongresem Komunistické internacionály vytyčil před stranu

úkolynutně vedoucí k izolaci a antisystémové orientaci. Strana měla podřídit svou činnost

v rámci československého politického systému potřebám mezinárodního revolučního hnutí a

také měla výrazněji akcentovat národností rozpory uvnitř mladého státu.

Pokyny Kominterny nepadaly na zcela úrodnou půdu, ať už z toho důvodu, že

komunističtí funkcionáři, povětšinou bývalí sociální demokraté, neměli příliš touhy

podřizovat se cizím příkazům, či dokázali vyhodnotit zjevné rozpory mezi radikální

myšlenkami a nerevoluční situací, v níž se strana nacházela, a snažili se je přizpůsobit

aktuální situaci. Toto zmírňování útočné rétoriky v obavách ze ztráty masové podpory svědčí

o tom, že KSČ v té době můžeme považovat za vstřícnou antisystémovou stranu.

319 To, jaké potíže působila řadovým neustálá změna postojů strany, dokladuje i historka Fritze Beera z května
1940, o tom jak se jeho starý známý, přesvědčený komunista, dostal do sporu se stranou: „‚Posral jsem to,‘
vysvětloval, ‚do naší vsi nedošel žádný stranický oběžník a prostě jsem myslel, že jsme pro válku. A včera večer
jsem se dozvěděl, že je imperialistická.“ Cit. dle BEER, F., …a tys na =ěmce střílel, dědo?, s. 216.
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Kontrast mezi radikalismem revolučních frází a nemožností je realizovat v praxi vedl

k pasivitě členské základny i nespokojenosti u části převážně mladých straníků. Mladí

komunisté zažívali podobné znechucení jako těsně po válce stoupenci marxistické levice

(nyní tvořící vedení strany) rozhořčení politikou a postoji sociálně demokratických vůdců.

Strana podle nich zapadla do bahna parlamentní politiky a nebyla schopna vést masy. Aby to

napravili, rozhodli se vrátit revolučním frázím jejich obsah. Využili příznivých okolností –

obratu celého komunistického hnutí vlevo a stranu i s pomocí Moskvy v roce 1929 ovládli.

Kampaň před parlamentními volbami nesoucí se v duchu teorie sociálfašismu a taktiky

třída proti třídě nenechala nikoho na pochybách, že cílem komunistů je svržení stávajícího

režimu násilnou cestou. V národnostní otázce hlásali komunisté právo národů na sebeurčení

až k odtržení, takže aplikace jejich politiky by znamenala rozbití republiky. KSČ můžeme

v této době považovat za typickou antisystémovou stranou, jejiž extrémistické postoje posílil

příchod hospodářské deprese. V reakci na radikalizaci komunistického hnutí zostřil státní

aparát dohled nad činností strany, přesto se nikdy neodhodlal k tomu, stranu zakázat. Strana

se začala připravovat na přechod do ilegality a podle hesla „čím hůře, tím lépe“ stupňovala

tlak na vládnoucí garnituru.

Změnu v postoji strany přinesla opět změna generální linie Kominterny. I když byl vliv

zahraničního vedení na přijetí taktiky lidové fronty rozhodující, změna předchozí sektářské

politiky měla své zastánce i na domácí scéně. Ostatně českoslovenští komunisté se ji sami

v souvislosti s německými zkušenostmi pokoušeli modifikovat, ovšem proti vůli Kominterny

nemohli své návrhy prosadit. Volební kampaň před parlamentními volbami v roce 1935 byla

prvním pokusným balonkem nové politiky. Návrhy na sblížení se sociálními demokraty se

sice neujaly, ale zmírnění útočné rétoriky přineslo alespoň částečné vymanění se z izolace,

kam stranu předchozí nesnášenlivá politika zahnala.

Po volbách se vstřícnost komunistů stupňovala, i jejich zásluhou byl na konci roku

Edvard Beneš zvolen prezidentem, a všichni očekávali, že zapojení KSČ se bude dále

stupňovat. O to větší byl šok, když se ve straně v prvních měsících roku 1936 rozpoutala

kampaň proti pravicovému oportunismu, jehož projevem měla být politika KSČ

v předchozích měsících. Jan Šverma a Rudolf Slánský stojící po dobu nepřítomnosti

Klementa Gottwalda v čele strany museli vykonat potupnou sebekritiku, šéfredaktor Stanislav

Budín byl ze strany jako podvratný živel vyloučen. Skutečným významem této kampaně

nebyla opětovná revize stranické politiky, ale dokončení stalinizace strany a vytvoření kultu

Gottwaldovy osobnosti podle sovětského vzoru. Již v létě totiž Gottwald na VII. Sjezdu
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potvrdil ochotu postupovat společně s ostatními socialistickými stranami při obraně republiky

před fašistickým nebezpečím. Předchozí spory však mezi oběma tábory vyhloubily tak

hlubokou propast, že se ji i kvůli nedůvěře sociálních demokratů nepodařilo překlenout.

Ačkoliv se strana z izolace částečně vymanila, šlo spíše o změnu fasády než skutečnou změnu

politiky. Cílem komunistů zůstalo rozvrácení demokratické společnosti, byť se z mnoha

důvodů pokoušela spolupracovat ostatními stranami na bázi antifašismu. V rovině stranického

systému se vzdálenost od ostatních subjektů zmenšovala, antisystémové postoje v rovině

ideologické zůstaly zachovány, můžeme tedy KSČ v druhé polovině třicátých let oprávněně

považovat za vstřícnou antisystémovou stranu.
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