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Dan URBAN, Srovnání volebních kampaní KSČ v letech 1925,

1929 a 1935, Praha 2010, 97 s.

Diplomová práce D. Urbana se dle názvu i původního

zadání má zabývat podobami, organizací a vývojem volebních

kampaní KSČ v meziválečném období. Ve skutečnosti je však

její záběr v konečné podobě mnohem širší a lze jej

považovat za ucelený přehled vývoje KSČ ve 20. a 30. letech

20. století. Rozšíření původního jasně a cíleně zaměřeného

tématu bylo pochopitelně nezbytné už jen z toho důvodu, že

jej nebylo možné zkoumat a popsat bez zasazení volebního

dění, kampaní a vůbec volební kultury do celkových dějin

této strany a vůbec prvorepublikového politického systému.

D. Urban k sepsání svých dějin komunistické strany využil

prakticky veškerou zásadnější starší i novější českou

historiografickou a politologickou literaturu. Současně

pracoval i s vydanými prameny, a to nejen s paměťmi a

vzpomínkami četných meziválečných komunistických

funkcionářů, ale i se sjezdovými protokoly apod. Jeho obraz

vývoje KSČ je plastický, čtivý a zejména je třeba ocenit

autorovu schopnost kriticky se vypořádat s ideologicky

zatíženými odbornými texty, a současně i schopnost ubránit

se převzetí jejich pokřiveného jazyka a dikce.

Na úvodní kapitoly analyzující pestré vývojové fáze

KSČ v prvním patnáctiletí její existence navazuje stěžejní

část diplomové práce věnovaná výše avizovaným volebním

kampaním, tj. jejich organizaci, financování, jejich

vnímaní straníky i veřejností. Rozbor hned tří volebních

klání pak autorovi umožňuje komparativní sledování jejich

proměn, pronikání novodobých technických prostředků do

jejich organizování a postupnou proměnu volebních kampaní

starého typu ve všudypřítomnou ideologickou propagandu.

Autor se podrobně zabývá nejen volebními prostředky

(schůze, tisk, plakáty, film, rozhlas), ale i volebními a

propagandistickými metodami. Tato část práce tak

představuje cenný a pro toto období vývoje československého

politického systému zatím spíše ojedinělý a přitom úspěšný

pokus o uchopení československé politické kultury a zároveň

i kultury politiky československých komunistů. K sepsání

této stěžejní kapitoly pak autor využil nejen výše

uvedených vydaných pramenů a literatury, nýbrž i vlastního

archivního výzkumu ve fondech KSČ uložených dnes v Národním

archivu. Důležité přitom je, že autor se ve svém textu

neomezuje pouze na jednoduchý popis událostí, nýbrž dokáže

plynule kombinovat, srovnávat a současně zasazovat do

celkového dobového kontextu. Je schopen klást otázky a

hledat na ně odpovědi. Metodicky se přitom neomezuje pouze

na oblast historické vědy, nýbrž i politologie a tento jeho

interdisciplinární přístup nelze než ocenit.

Ačkoliv diplomová práce D. Urbana není nijak zvláště

rozsáhlým textem (byť zvolená tisková úprava má

k normostraně daleko a výrazně ji přesahuje), splňuje dle

mého názoru všechna kritéria kladená na diplomové práce a

v řadě ohledů (zejm. interdisciplinární přístup, práce

s prameny i zahraniční literaturou, schopnost promýšlení

historické skutečnosti) je i překračuje. Diplomovou práci

D. Urbana doporučuji k obhajobě a navrhuji její klasifikaci

stupněm výborně.
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